
 

 

 

 

 

 

 

GYDYTOJAS CHIRURGAS, 

HABILITUOTAS MEDICINOS 

MOKSLŲ DAKTARAS 

JONAS  STANAITIS 
 

BIBLIOGRAFIJOS  RODYKLĖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LIETUVOS  MEDICINOS  BIBLIOTEKA 

 

 

 

 

 

 

 

GYDYTOJAS CHIRURGAS, HABILITUOTAS 

MEDICINOS MOKSLŲ DAKTARAS 

JONAS  STANAITIS 
 

BIBLIOGRAFIJOS  RODYKLĖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VILNIUS  2019 

 
 

 

 



Leidinio bibliografinė informacija pateikiama Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos Nacionalinės bibliografijos duomenų banke (NBDB) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sudarė  Ramutė  Stankevičienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN  978-9986-763-69-7 (elektroninis) 

ISBN  978-9986-763-70-3 (spausdintinis) 

 

 

©  Lietuvos medicinos biblioteka, 2019 

©  Violeta Stanaitytė-Staniulionienė, 2019 

©  Juozas Stanaitis, 2019 

 

 



 

Turinys 

 

 

Gydytojo idealisto Jono Stanaičio šimtmetis     5 

 

Literatūros  sąrašas 

Išradimai.  Racionalizaciniai pasiūlymai     14 

 

Knygos.  Straipsniai        15 

 

Literatūra  apie prof.  Joną  Stanaitį      28 

 

Asmenvardžių rodyklė       31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 

 
 



 

5 
 

 

Gydytojo idealisto  

Jono Stanaičio šimtmetis 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Sunkus jauno nepatyrusio chirurgo kelias. 

 Jis buvo erškėčiais klotas.  

Tačiau ėjau juo tiesiai ir drąsiai. 

 Jaunystės energija, jėga ir troškimas daryti gera 

 ir tik gera, kovoti už savo tautiečių sveikatą  

ir gerovę suteikė pakankamai jėgų.  

Mes, užaugę nepriklausomoje Lietuvoje,  

buvome paveikti tuo metu klestėjusio romantizmo.  

Todėl tiesiog veržėmės eiti į lietuvišką liaudį ir jai aukotis. 
 



 

6 
 

 

 

 Šiemet sukanka 100 metų, kai 1919 m. rugsėjo mėn. 20 d. Matarnuose, Būblelių vls. (Šakių 

aps.) ūkininkų šeimoje gimė chirurgas, habilituotas medicinos mokslų daktaras Jonas Stanaitis. Jo 

dėdė, tėvo Jono brolis, Juozas Stanaitis buvo gerai išsilavinęs Lietuvos kariuomenės veikėjas, baigęs 

Pulavų (Lenkijoje) žemės ūkio institutą, Kazanės junkerių, Oranienbaumo karininkų šaulių 

mokyklas. Tarnavo 22 metus Astrachanės grenadierių pulke jaunesniuoju karininku. Per I pasaulinį 

karą kovėsi Galicijoje ir Baltarusijoje. Buvo šešis kartus sužeistas. 1921 m. grįžo į Lietuvą, jam 

suteiktas pulkininko laipsnis, vėliau – pakeltas į generolus leitenantus. 1922–1923 m. Juozas Stanaitis 

ėjo Lietuvos kariuomenės vado pareigas. Mirė 1925 m. Apdovanotas II rūšies I laipsnio Vyties 

kryžiumi (1923), o Rusijos kariuomenėje – Šv. Anos II laipsnio ir Šv. Vladimiro IV laipsnio ordinais, 

jubiliejiniais medaliais. 

 

 Kitas tėvo ūkininko Jono brolis – Pranas Stanaitis – fizikas, inžinierius, Lietuvos pašto 

valdybos direktorius, mokėsi Maskvos universiteto Matematikos-fizikos fakultete ir Maskvos 

aukštojoje technikos mokykloje. Dirbo geležinkelių statybose inžinieriumi Maskvoje, Kazanėje, 

Mogiliove. 1922 m. grįžo į Lietuvą. Dirbo Valstybės kontrolėje, vėliau – Susisiekimo ministerijoje. 

1925 m. paskirtas ministerijos inspektoriumi; 1929 m. Plentų ir vandens kelių valdybos viršininkas, 

1930 m. Plentų ir vandens kelių valdybos direktoriaus padėjėjas, nuo 1933 m. iki mirties – pašto 

valdybos direktorius. Inžinierius Pranas Stanaitis pasižymėjo ir visuomeninėje veikloje. Jis buvo 

Lietuvos Atgimimo draugijos ir Verslininkų sąjungos vienu iš steigėjų, daug dėmesio skyrė ir savo 

gimtajam kraštui. Už nuopelnus Lietuvai P. Stanaitis buvo apdovanotas Vytauto Didžiojo III laipsnio 

ir Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino IV ir V laipsnių ordinais. Inžinierius Pranas Stanaitis 

mirė 1936 kovo 20 d. Kaune. Palaidotas Slabadų kapinėse greta brolio generolo leitenanto Juozo 

Stanaičio.  

 

 Iš gydytojo Jono Stanaičio motinos Cecilijos pusės kitas dėdė – jos brolis – žymus 

inžinierius, lietuvybės puoselėtojas, vienas pirmųjų Lietuvos diplomatų, Nepriklausomos valstybės 

kūrėjas Tomas Norus-Naruševičius taip pat buvo ne mažiau nusipelnęs Lietuvai. Baigė Maskvos 

universiteto Fizikos ir matematikos fakultetą ir Maskvos aukštąją technikos mokyklą. Dirbo Maskvos 

įmonių, centrinės elektrinės statyboje, Maskvos tramvajų vagonų dirbtuvių vyriausiuoju inžinieriumi. 

Stažavo Prancūzijoje, Didžiojoje Britanijoje, Japonijoje, Jungtinėse Amerikos Valstijose. Buvo 

Lietuvių draugijos nukentėjusiems dėl karo šelpti Maskvoje vienas organizatorių ir vadovų. 1917 m. 

partijos Santara Rusijoje vienas steigėjų. 1917–1918 m. gyveno JAV. 1919 m. kaip Jungtinių 

Amerikos Valstijų lietuvių atstovas Lietuvos delegacijos Paryžiaus taikos konferencijoje, 1920 m. 

Lietuvos delegacijos Tautų Sąjungos posėdžiuose narys, taikos derybų su Sovietų Rusija delegacijos 

vadovas, 1921 m. Briuselyje Lietuvos derybų su Lenkija (tarpininkaujant Tautų Sąjungai ir Antantės 

valstybėms), 1922 m. Genujos konferencijoje delegacijų narys. 1921–1923 m. Lietuvos pasiuntinys 

Didžiojoje Britanijoje. 1923–1924 m. susisiekimo ministras. 

 

 Jonas Stanaitis 1939 m. baigė Alytaus valstybinę gimnaziją, o 1943 m. – Kauno Vytauto 

Didžiojo universiteto Medicinos fakultetą. Artėjant frontui daug bendrakursių, draugų pasitraukė į 

Vakarus. Jonas kartu su giminėmis taip pat traukėsi nuo karo ir bolševikų okupacijos. Rūpindamasis 

savo tėvais, likusiais be vaikų, ir matydamas, kaip kraštiečiams stinga medikų pagalbos, jis, tik vedęs 

žmoną Birutę, apsisprendė pasilikti Lietuvoje. Žemaitijoje, neturėdamas elementarių sąlygų darbui, 

tuščioje ambulatorijoje pradėjo gydytojo chirurgo praktiką. Vienoje vietoje apsistojęs šaknų ilgam 

nesuleisdavo, bet lyg piligrimas keliaudavo iš vienos darbo vietos į kitą Lietuvos pakraštį saugodamas 



 

7 
 

šeimą nuo tremties. 1944–1946 m. dirbo ambulatorijos vedėju Tauragės apskrityje, Šilalėje ir 

Žemaičių Naumiestyje. 1946 m. paskirtas Šakių apskrities ligoninės Chirurgijos skyriaus vedėju, o 

po metų – šios ligoninės vyriausiuoju gydytoju. Ligoninė buvo įkurta Zypliuose, nes karo metu 

Šakiuose ligoninę subombardavo. 1949 m. jis atsisakė vyriausiojo gydytojo pareigų norėdamas labiau 

atsidėti mėgstamam chirurgo darbui. Zypliuose Šakių apskrities ligoninėje įkūrė chirurgijos skyrių.  

 

 

 

 

 
 

Šakiu apskrities ligoninės Zypliu dvare 

gydytojai – iš kaires terapeutas S. Pankauskas, 

chirurgas J. Stanaitis, ginekologas Bielskus 1947 m 

 

 

 

 1951–1963 m. Jonas Stanaitis dirbo Lazdijuose, Skuodo rajone, Šilutės centrinėje ligoninėje, 

vienoje seniausių Lietuvoje, 1893 m. įkurtoje Hugo Šojaus (H. Sheu), Chirurgijos skyriaus vedėju. 

Dirbdamas Šilutėje (1955–1963 m.) įkūrė Traumatologijos, kuriam vadovavo, bei Kraujo perpylimo 

skyrius. Čia gydytojas sukonstravo aparatą blauzdos kaulų lūžiams atstatyti (autorinis liudijimas Nr. 

116108, 1958 m.). Šis J. Stanaičio išradimas nuo 1962 m. buvo gaminamas serijiniu būdu. Šiuo 

aparatu kaulų lūžgaliai tiksliai reponuojami, todėl sutrumpinamas gydymo laikas stacionare. 1959 m. 

Jonas Stanaitis pirmasis Lietuvoje iš provincijoje dirbančių chirurgų apgynė medicinos mokslų 

kandidato disertaciją Blauzdos kaulų lūžiai ir jų gydymas rajonuose. Moksliniam darbui vadovavo 

habil. dr. profesorius Pranas Norkūnas, kurio mokslinei mokyklai priskiriamas J. Stanaitis. 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 
 

Šilutėje prie ligonio 

 

 

 

 1963 m. su šeima persikėlė gyventi į Vilnių. Konkurso būdu išrinktas 1963–1972 m. dirbo 

Respublikinio tuberkuliozės mokslo tyrimo instituto Plaučių chirurgijos skyriaus vedėju. Reikėjo 

specializuotis plaučių chirurgijoje, todėl stažavosi Leningrade (dab. Sankt Peterburge), Maskvoje, 

Minske. 1972 m. dirbo Vilniaus eksperimentinės ir klinikinės medicinos mokslinio tyrimo institute 

vyr. moksliniu bendradarbiu. 1970 m. J. Stanaitis, sukūręs siurblį skysčiui iš krūtinės ląstos išsiurbti, 

tapo dviejų išradimų, o vėliau ir 10 racionalizacinių pasiūlymų autoriumi. 1973 m. chirurgas 

Maskvoje apgynė habilituoto medicinos mokslų daktaro disertaciją Pleuros empiemos diagnostika ir 

gydymas stacionaro sąlygomis. Moksliniai konsultantai – prof. J. J. Kazakevičius ir akademikas prof. 

L.K. Boguš (Maskva). Jonas Stanaitis pasiūlė originalų chirurginį empiemos gydymą – 

hemipleurektomiją, kai šalinant empiemos maišelį neatveriama laisva pleuros ertmė, todėl 

išvengiama pneumotorakso bei infekavimo. Chirurgas pasiūlė ir originalų vandens siurbliuką, kurio 

dėka iki 1 atmosferos sudaromas neigiamas slėgis pleuros ertmėje. Šis aparatas buvo pripažintas 

išradimu (autorinis liudijimas Nr. 269421, 1970) ir laimėjo bronzos medalį Liaudies ūkio pasiekimų 

parodoje Maskvoje (VDNX – pažymėjimas Nr. 61888, 21/XII-77 m.).  

 

 Nuo 1973 m. iki mirties (1997 m.) vadovavo Sveikatos apsaugos ministerijos Patentų, 

licencijų, išradimų, racionalizacinių pasiūlymų ir mokslo įdiegimų skyriui.  

 

 

 



 

9 
 

 Jis daug pasiekė moksle be kolaboravimo, protekcijų, tik remdamasis gabumais, darbu, 

patirtimi ir vadovaudamasis mokykla, kuri buvo paremta moralės principais. Gal todėl ir disertacijos 

gynimo patvirtinimas Maskvoje buvo vilkinamas net kelis metus. 1993 m. Jonui Stanaičiui suteiktas 

habilituoto medicinos daktaro vardas. II-jame Lietuvos širdies ir krūtinės chirurgų draugijos (Societas 

chirurgica cardiothoracalis Lithuaniae) suvažiavime (1995 m.) jis buvo išrinktas Garbės nariu. 

 

 

 

 
 

 

 

 J. Stanaitis parašė ir išleido knygą Pleuros empiema (1977). Monografijoje apibūdinta 

pleuros sandara, patologinė fiziologija, klasifikacija, analizuojamos empiemų priežastys, nurodomi 

diagnostikos būdai ir priemonės, aprašomi originalesni empiemų gydymo būdai ir profilaktika, 

hemipleurektomijos technika. Dienos šviesą išvydo ir Riboti plaučių šešėliai (su kitais autoriais, 

1980). Spaudai parengė ir pats buvo vienas iš dvitomio Urgentinė chirurgija (krūtinės ląstos ir pilvo 

organų: 1984), (nervų sistemos, kaklo ir urogenitalinės sistemos: 1987) autorių. Respublikos chirurgų 

konferencijos Kaune pranešimų medžiaga išspausdinta leidinyje Lietuvos chirurgijos istorija. Ūmus 

pankreatitas. Aktualijos. Varia. Čia yra ir J. Stanaičio straipsnis Lietuvos chirurgijos istoriniai 

bruožai (1991). Jis yra 1994 m. išleistos knygos Traumatologija bendraautoris ir sudarytojas, 

paskelbė nemažai mokslo publikacijų. Jonas Stanaitis parašė atsiminimų knygą Usnynas, kuri buvo 

išleista po autoriaus mirties (2000), o 2019 m. leidimas pakartotas. Joje Tėvelis rašė: „Chirurgo kelias 

buvo erškėčiais klotas. Tačiau ėjau juo tiesiai ir drąsiai“. 



 

10 
 

 

 Chirurgas Jonas Stanaitis ir akušerė-ginekologė Birutė užaugino 3 vaikus: mediką Juozą, 

pedagogę Violetą ir inžinierių Jurgį. 

 

 J. Stanaitis mirė 1997 m. balandžio 16 d. Vilniuje. Palaidotas Alytaus rajono Krokialaukio 

kapinėse šalia tėvų ir dėdės Tomo Noraus-Naruševičiaus.  

 

 Visas Tėtės gyvenimas mums, Jo vaikams, liko kaip gyvas Nepriklausomos Lietuvos 

mokyklos išugdytos moralės, idealizmo, darbštumo, reiklumo, pasiaukojimo ir meilės savo kraštui 

testamentas.  

 

 

     Vaikų vardu:  

       Juozas Stanaitis, 

       Violeta Stanaitytė-Staniulionienė 

 

 

 

 

 
 

Su personalu Skuode 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

 

 
 

Zypliai 1951 m. 

 

 

 

 
 

Šilutėje su šeima prie Nemuno 1957 m. 

 

 

 



 

12 
 

Doctor Jonas Stanaitis – Centennial 

Birth Anniversary 
 

 

 This year marks the 100th anniversary of surgeon, dr. habil. Jonas Stanaitis’ birth on the 

20th of September, 1919, in the village of Matarnai, Būbleliai district, Šakiai County to a family of 

farmers. Juozas Stanaitis, paternal uncle of Jonas, was a General, Commander in Chief of the 

Lithuanian Military. Pranas Stanaitis, brother of Juozas Stanaitis, was an engineer, appointed as the 

Director of the Lithuanian National Post, contributed to the formation of the country’s economy. 

Tomas Norus–Naruševičius, maternal uncle from mother Cecilija’s side, was a known engineer, 

national activist and one of the first Lithuanian diplomats of the independent state. 

 

 In 1939, Jonas completed his secondary education at the Alytus National Gymnasium. In 

1943, he graduated from Vytautas Magnus University Faculty of Medicine in Kaunas. More than half 

of his friends and peers escaped to the West as the war frontline approached from Russia during the 

WW2. Stanaitis and his family also fled from the Bolsheviks. However, Jonas and his wife Birutė 

decided to stay in their homeland not wanting to leave his parents behind and witnessing how much 

his countrymen were in need of trained medical aid. They decided to settle in Žemaitija and started 

accepting first patients in an empty dispensary. In an effort to protect their family from exile, they 

were on a move and relocated often. During the years 1944 to 1946, Stanaitis was the Head of the 

Dispensary in Tauragė County, Šilalė and Žemaičių Naumiestis. In 1946, he was appointed as the 

Head of the Surgical Department at Šakiai County hospital, a year later – as the Chief Physician. 

Hospital facilities were established on the grounds of the former Earl Potockis estate mansion in 

Zypliai since local hospital was destroyed during the war. In 1949, Stanaitis gave up the post of the 

Chief Physician to dedicate more time to practice surgery. He was the founder of the Surgery 

Department in Šakiai County hospital in Zypliai. 

 

 During the years 1951 to 1963, Stanaitis worked in Lazdijai, Skuodas County as the Head 

of the Surgical Department in Šilutė Central hospital. While working in Šilutė (1955–1963), he 

founded the Transfusion Department and the Traumatology Department, the latter he also led. Despite 

working in isolation and without access to leading national hospitals and research centers, Stanaitis 

invented a shin bone reposition machine (1958, patent no. 116108) which has been mass 

manufactured since 1962. In 1960, he was the first doctor practicing away from major cities to defend 

his MD dissertation Shin Bone Trauma Fractures and Treatment in Rural Communities. In 1963, he 

moved to Vilnius where he worked in the National Tuberculosis Research Institute as the Head of the 

Thoracic Surgery Department (1963–1972). From 1973 until his death, Stanaitis was the Head of the 

Patents, Licenses, Inventions and Science Advisory Department at the Ministry of Health. 

 

 In 1970, Stanaitis became an author of 2 inventions and 10 suggestions on the intrathoracic 

fluid drainage system. Four years later, he defended his second MD dissertation in Moscow on the 

topic of Pleural Empyema Diagnosis and Treatment. In 1993, Stanaitis was awarded habilitated 

doctor’s degree for his contributions in the field and, in 1995, elected as the Member of Honor of the 

Lithuanian Cardiothoracic Surgery Society (Societas chirurgica cardiothoracalis Lithuaniae). 

 



 

13 
 

 Books and publications by Stanaitis: Pleural Empyema (1977), Restricted Lung Shadows 

(1980), Urgent Surgery editions on Thoracic and Abdominal Surgery (1984) and Nervous, Neck and 

Urogenital Systems (1987), Lithuanian surgery history article Historical Traits of Lithuanian Surgery 

(1991), Traumatology (1994). 

 

 Stanaitis also published a number of research articles. He wrote a memoir book Usnynas 

which was published posthumously in 2000, and reprinted in 2019. 

 

 Doctor and his wife Birutė Stanaitienė – an obstetrician-gynecologist – together raised 3 

children: Juozas (medical doctor), Violeta (teacher), Jurgis (engineer). 

 

 Surgeon, habilitated doctor Jonas Stanaitis died on 16 April 1997, in Vilnius, Lithuania. He 

is buried in Krokialaukis cemetery, Alytus County. 

 

 

 

 

       Juozas Stanaitis, 

       Violeta Stanaitytė-Staniulionienė 

 

 

 

 

 
 

Skuodo chirurginis skyrius 1955. II. 20 

 



 

14 
 

Divinum opus sedare dolores. 

 Dieviškas darbas skausmą malšinti. 
 

Literatūros  sąrašas 
Išradimai.  Racionalizaciniai pasiūlymai 

 

 1. Аппарат для вправления (репозиции) переломов костей голени и предплечья / И. 

Станайтис. – Москва, 1958. – 6 с.: черт. – (Описание изобретений к авторскому свидетельству 

№ 116108; Бюллетень изобретений. – 1958, № 11, с. 58–59. 

 

 2. Водоструйный насос для отсасывания эксудатов / И. Станайтиc; НИИ туберкулеза. 

– Заявлено 07.10.68, № 1279354/ 31-16. – Опубликовано Бюллетень изобретений. – 1970, № 

15, № 269421. МКИ А 61 m I/00. 

 

****** 

 

 3. Blauzdos dilbio ir žasto kaulams atstatyti aparatas / J. Stanaitis; Šilutės rajono ligoninė. – 

Rac. pasiūlymo pažymėjimas Nr. 15, 1960. 

 

 4. Radikalus empiemų pašalinimo būdas / J. Stanaitis; TMTI. – Rac. pasiūlymo pažymėjimas 

Nr. 326, 1969. – Pleuros empiema, Vilnius, 1977. 

 

 5. Čiaupas vandens siurbliui / V. Dukynas, J. Stanaitis; Eksperimentinis Vilniaus . 

medaparatūros fabrikas. – Rac. pasiūlymo pažymėjimas Nr. 686, 1974. 

 

 6. Universalus prispaudėjas vandens siurbliui / J. Stanaitis, V. Dukynas; EKMMTI. – Rac. 

pasiūlymo pažymėjimas Nr. 685, 1974. 

 

 7. Aparatas pooperacinių ligonių treniruotei / Jonas Stanaitis, A. Krikštopaitis, Juozas 

Stanaitis; RVKL „Raudonasis kryžius“. – Rac. pasiūlymo pažymėjimas Nr. 921, 1976. 

 

 8. Avarinis vožtuvas / J. Stanaitis, J. Dorošenko; EKMMTI, VMTRĮ. – Rac. pasiūlymo 

pažymėjimas Nr. 957, 1976. 

 

 9. Vožtuvas vakuumo dydžiui reguliuoti / J. Stanaitis, J. Dorošenko; EKMMTI, VMTRĮ– 

Rac. pasiūlymo pažymėjimas Nr. 958, 1976. 

 

 10. Aparatas kojų nuovargiui tirti / J. Stanaitis, P. Žvirblis, J. Dorošenko; VKL, VMTRĮ. – 

Rac. pasiūlymo pažymėjimas Nr. 1210, 1978. 

 

 11. Priemonė diagnozuoti plaučių vėžį, tuberkuliomą ir lėtinę pneumoniją / A. Bundonis, J. 

Stanaitis; EKMMTI. – Rac. pasiūlymo pažymėjimas Nr. 1618, 1981. 

 

 12. Prietaisas daryti atžymoms skaičiavimo mašinos kortelėje / J. Stanaitis, A. Bundonis; 

EKMMTI. – Rac. pasiūlymo pažymėjimas Nr. 1619, 1981. 

 



 

15 
 

Knygos.  Straipsniai 
 

1958 

 

 13. Blauzdos kaulų lūžimų gydymas rajoninėse ligoninėse / J. Stanaitis // Sveikatos 

apsauga. –1958, Nr. 1, p. 21–25. 

 

1959 

 

 14. Blauzdos kaulų lūžimai ir jų gydymas rajonuose : disertacija medicinos mokslų 

kandidato laipsniui įgyti / Jonas Stanaitis. – Šilutė, 1959. – 339 lap. : fotogr. – Bibliogr.: p. 312–

339. 

Priedas:  Albumas mūsų būdu gydytų ligonių rentgenogramų : disertacijos priedas. – Šilutė, 1959. – 

56 p. : fotogr. 

 

 15. Переломы костей голени и их лечение : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени кандидата медицинских наук / И. Станайтис ; Вильнюсский государственный 

университет им. В.Капсукаса. – Вильнюс : [s.n.], 1959. – 29, [1] p. : iliustr., lent. 

 

****** 

 

 16. Blauzdos kaulų lūžimų gydymo netikslumai rajoninėse ligoninėse / J. Stanaitis // 

Sveikatos apsauga. – 1959, Nr. 8, p. 29–36. 

 

 17. Būti donoru – kilnus reikalas / J. Stanaitis // Leninietis (Šilutė). – 1959, rugpjūčio 1. 

 

 18. Donoro kraujas / J. Stanaitis // Lenino keliu (Priekulė). – 1959, liepos 22. 

 

1965 

 

 19. Chirurginis plaučių tuberkuliozės gydymas : [atmintinė] / [parengė J. Stanaitis]; 

Lietuvos TSR sveikatos apsaugos ministerijos Respublikiniai švietimo namai. – Vilnius, 1965. – 4 p.  

 

 20. Kova su tuberkulioze : diagnostika ir gydymas : metodiniai nurodymai / [parengė J. 

Stanaitis]; Lietuvos TSR sveikatos apsaugos ministerija. Tuberkuliozės mokslinio tyrimo institutas. 

– Vilnius, 1965. – 79, [1] p. 

 

****** 

 

 21. Chirurginis plaučių tuberkuliozės gydymas / J. Stanaitis // Kova su tuberkulioze : 

diagnostika ir gydymas : metodiniai nurodymai / Lietuvos TSR sveikatos apsaugos ministerija. 

Tuberkuliozės mokslinio tyrimo institutas. – Vilnius, 1965. – P. 74–80. 

 

 22. Intratorakalinių neurinomų klausimu / J. Stanaitis, A. Rudaitienė. – Santr. rus. // 

Sveikatos apsauga. – 1965, Nr. 5, p. 33–37. 

 



 

16 
 

 23. Причины ранней смерти после радикальных легочных операций по поводу 

туберкулеза легких / И. Станайтис. – Lent. // XIV научная сессия Института туберкулеза и 

конференция фтизиатров республики, посвященная 25-летию Советской Литвы и 20-летию 

Института туберкулеза, 24-25 июня, 1965 г. : материалы сессии. – Вильнюс, 1965. – P. 104–

109. 

 

1966 

 

 24. Ближайшие результаты хирургического лечения туберкулеза легких по данным 

Тубинститута Литовской ССР / И. Станайтис // Тезисы докладов III съезда фтизиатров 

Литовской ССР, 25–26 октября 1966 г. – Вильнюс, 1966. – P. 126–132. 

 

1969 

 

 25. Radikalus lėtinių empiemų maišo šalinimas, neatveriant laisvos pleurų ertmės / J. 

Stanaitis // Medicininė-techninė informacija : chirurgija / Lietuvos TSR sveikatos apsaugos 

ministerija, Lietuvos respublikinis mokslinis medicinos ir medicininės techninės informacijos 

skyrius. – Vilnius, 1969. – P. 3–4. 

 

1970 

 

 26. Chirurgija kovoje su tuberkulioze : [atmena] / J. Stanaitis; LTSR sveikatos apsaugos 

ministerijos Respublikiniai sanitariniai švietimo namai. – Vilnius, 1970. – 4 p. 

 

****** 

 

 27. Plaučių aspergiliozė / L. Finkelšteinaitė, J. Stanaitis. – Santr. rus., angl. – Bibliogr.: 6 

pavad. // Sveikatos apsauga. – 1970, Nr. 5, p. 34–36. 

 

 28. Vienamomentinis plaučio išpūtimas vakumu / J. Stanaitis. – Santr. rus. // Medicininė-

techninė informacija : chirurgija / Lietuvos TSR sveikatos apsaugos ministerija, Respublikinis 

mokslinis medicinos ir medicininės techninės informacijos skyrius. – Vilnius, 1970. – P. 6. 

 

 29. Автоматизированныц водяной насос для лечения остаточных ролостей 

спонтанного пневмоторакса и эмпием / И. Станайтиc. – Santr. angl. // Сборник научных трудов 

Литовского научно-исследовательского института туберкулеза, посвященный ХХV-летию 

института. – 1970, т. 5, р. 186–190. 

 

 30. Вопросы дифференциальной диагностики округлых образований легких / И. 

Станайтиc, Л. М. Финкельштейн // ХV научная сессия Научно-исследовательского института 

туберкулеза, посвященная 25-летию института: тезисы докладов. – Вильнюс, 1970, – Р. 53–54. 

 

 31. Гемиплеврэктомия как способ радикального удаления эмпием без вскрытия 

свободной плевральной полости / И. Станайтиc // Тезисы докладов XIV съезда хирургов. I 

конференция анестезиологов-реаниматологов Литовской ССР. – Вильнюс, 1970. – Р. 28–31. 

 



 

17 
 

 32. Дифференциальная диагностика органических гнойных полостей легких / И. 

Станайтиc, Л. М. Финкельштейн  // Тезисы докладов XIV съезда хирургов. I конференция 

анестезиологов-реаниматологов Литовской ССР. – Вильнюс, 1970. – Р. 67–70. 

 

 33. О новой методике оперативного вмешательства при лечении эмпием / И. 

Станайтиc. – Santr. angl. // Сборник научных трудов Литовского научно-исследовательского 

института туберкулеза, посвященный ХХV-летию института. – 1970, т. 5, р. 175–181. 

 

 34. Результаты хирургического лечения больных хроническими формами туберкулеза 

легких и плевры по данным института туберкулеза Минзлрава Литовской ССР / И. Станайтиc 

// ХV научная сессия Научно-исследовательского института туберкулеза, посвященная 25-

летию института: тезисы докладов. – Вильнюс, 1970, – Р. 63–66. 

 

 35. Течение и исходы эмпием в зависимости от причины их развития и методов 

лечения / И. Станайтиc. – Santr. angl. // Сборник научных трудов Литовского научно-

исследовательского института туберкулеза, посвященный ХХV-летию института. – 1970, т. 5, 

р. 167–175. 

 

1971 

 

 36. Tuberkuliozės vadovas : diagnostika ir gydymas / [A. Aršas, F. Dimbelienė, M. 

Dimbelienė, F. Elison, L. Finkelšteinaitė, J. Gamperis, B. Ignatavičiūtė, J. Kazakevičius, T. 

Maslauskienė, S. Mičelytė, V. Minius, A. Penkauskienė, A. Rudaitienė, J. Stanaitis, M. Šilerienė, R. 

Talimaa]. – Vilnius, 1971. – 423 p.: iliustr. – Aut. nurodyti antr. lap. kt. pusėje. – Bibliogr.: p. 397-

409. – Dalyk. r-klė: p. 410-422.  

 

****** 

 

 37. Apie krešulinio hemotorakso atsiradimą ir gydymą / J. Stanaitis, V. Vencevičius. – 

Santr. rus., angl. – Bibliogr.: p. 20–21 // Sveikatos apsauga. – 1971, Nr. 2, p. 17–20. 

 

 38. Chirurginis plaučių tuberkuliozės gydymas / J. Stanaitis. – Pav. // Tuberkuliozės 

vadovas : diagnostika ir gydymas. – 1971. – P. 238–272. 

 

 39. Spontaninis pneumotaraksas / J. Stanaitis // Tuberkuliozės vadovas : diagnostika ir 

gydymas. – 1971. – P.  215–221. 

 

1972 

 

 40. Išorinio kvėpavimo rodiklių įvertinimas po radikalių pleuros ir plaučių operacijų / J. 

Stanaitis, L. Ūsaitienė. – Santr. rus. – Bibliogr.: p. 31–32 // Sveikatos apsauga. – 1972, Nr. 10, p. 

27–32. 

 

 

 

 

 



 

18 
 

 

 
 

Knygos Tuberkuliozės vadovas : diagnostika ir gydymas.  Vilnius, 1971 viršelio kopija 

 

 

 



 

19 
 

1973 

 

 41. Диагностика и лечение эмпием плевры в условиях стационара [Rankraštis] : 

диссертация на соискание ученой степени доктора медицинских наук / И. Станайтис ; 

Научно-исследовательский институт туберкулеза Литовской ССР. – Вильнюс, 1973. – 350 lap. 

: iliustr. – Bibliogr.: lap. 332-350 

 

 42. Диагностика и лечение эмпием плевры в условиях стационара [Rankraštis] : 

автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук / И. 

Станайтис; Научно-исследовательский институт туберкулеза Литовской ССР. – Вильнюс, 

1973. – 40 р. 

 

1975 

 

 43. Вариант раликальной операции удаления мешка эмпием (гемиплеврэктомия) / И. 

Станайтис // Проблемы легочной хирургии. – Москва, 1975. – Р. 145–150. 

 

1976 

 

 44. Patentinė mokslinio tyrimo instituto veikla / J. Stanaitis, A. Petraitienė, V. Dukynas. – 

Santr. rus., p. 62. – Bibliogr.: p. 25 // Sveikatos apsauga. – 1976, Nr. 7, p. 22–25. 

 

 45. Premijuoti racionalizatoriai: [S. Adomavičius, D. Dokšaitė, S. Alekna, A. Ambraška] / 

J. Stanaitis // Sveikatos apsauga. – 1976, Nr. 5, p. 55. 

 

1977 

 

 46. Pleuros empiema : [monografija] / Jonas Stanaitis ; [recenzavo A. Sučila]. – Vilnius : 

Mokslas, 1977. – 86 p. : iliustr. – Bibliogr.: p. 83-86 

 

****** 

 

 47. Autoriaus žodis : [autoriaus pasisakymas ryšium su knygos „Pleuros empiema“ 

išleidimu. Vilnius, 1977] / J. Stanaitis // Naujos knygos. – 1977, Nr. 3, p. 22–23. 

 

 48. Изобретательская деятельность медиков Литвы и проблемы ее развития / И. 

Станайтис, Ю. Ругенюс // Применение медицинской техники в диагностике и лечении : 

материалы первой научной конференции Литовского научного медико-технического 

общества, Каунас, 21 октября 1977 г. – Каунас, 1977. – P. 100–106. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

 

 

 
 

Monografijos Pleuros empiema.  Vilnius, 1977 viršelio kopija 

 



 

21 
 

1978 

 

 49. Naujų, pažangių medicinos mokslo pasiekimų panaudojimo praktikoje planavimas : 

(metodiniai nurodymai) / Lietuvos TSR sveikatos apsaugos ministerija ; [paruošė: J. Stanaitis, J. 

Sabonis]. – Vilnius, 1978. – 6 p. 

 

****** 

 

 50. Изобретательская и рационализаторская деятельность в области фтзиотерапии, 

курортологии и реабилитации в Литовской ССР / И. Станайтис, Г. Рагинайте // Вопросы 

физиотерапии, курортологии и реабилитации : материалы научной конференции 

физиотерапевтов и курортологов Литовской ССР, (Паланга, 30 ноября - 1 декабря 1978 г. – 

Вильнюс, 1978. – P. 354–356. 

 

1979 

 

 51. Apie tolimesnį mokslinio tyrimo darbų įdiegimo į medicininę praktiką gerinimą: 

Įsakymas Nr. 541, 1979 m. liepos 18 d. [Baigtų mokslinio tyrimo darbų rezultatų įteisinimo ir 

panaudojimo praktikoje tvarka : (metodinės reokendacijos) / ... Medicinos mokslų koordinavimo 

tarnyba; paruošė J. Stanaitis. – Vilnius]: LTSR SAM, 1979. – 16 įv. pag. p. 

 

****** 

 

 52. Išradyba ir jos problemos / J. Stanaitis. – Santr. rus., p. 61–62 // Sveikatos apsauga. – 

1979, Nr. 4, p. 11–14. 

 

1980 

 

 53. Lietuvos TSR medikų išradimai ir racionalizaciniai pasiūlymai / Lietuvos TSR sveikatos 

apsaugos ministerija, Eksperimentinės ir klinikinės medicinos mokslinio tyrimo institutas. SAM 

išradimų, racionalizacinių pasiūlymų ir įdiegimų skyrius. -–Vilnius : [SAM išradimų, 

racionalizacinių pasiūlymų ir įdiegimų skyrius], 1980-1986. – 2 t. 

1974-1978 m. / [redakcinė kolegija: J. Brėdikis, A. Matulis, J. Stanaitis, P. Lazutka, M. Čobotas, D. 

Matulienė]. – 1980. – 218 p. : iliustr. – Tekstas liet., rus. 

 

 54. Riboti plaučių šešėliai / J. Stanaitis, V. Lapinskas, E. Bagdonas. – Vilnius : Mokslas, 

1980. – 146 p. : iliustr. – Bibliogr.: p. 141-145 (114 pavad.) 

 

1981 

 

 55. Изобретательство и его проблема в хирургии / И. Станайтис // Клиническая 

хирургия. – 1981, № 3, р. 29–32. 

 

1982 

 

 56. [Racionalizatoriai ir išradėjai]  / [J. Stanaitis] // Sveikatos apsauga. – 1982, Nr. 1, p. 46–

47; Nr. 2, p. 46–47; Nr. 6, p. 45–46; Nr. 7, p. 50; Nr. 12, p. 42. 



 

22 
 

 

 

 
 

Knygos Riboti plaučių šešėliai.  Vilnius, 1980 viršelio kopija 

 

 



 

23 
 

1983 

 

 57. Lietuvos TSR medikų išradimų ir racionalizacinių pasiūlymų bibliografinė rodyklė / 

LTSR sveikatos apsaugos ministerija … [et al.] ; [atsakingas redaktorius J. Stanaitis ; sudarytoja D. 

Matulienė]. – Vilnius, 1983. – 328 p. 

 

****** 

 

 58. Ilgai laukta monografija : [recenzija]/ V. Meška, J. Stanaitis. – Rec. kn.: Guobys H. 

Reumatinės sąnarių ligos: (diagnostika ir gydymas).  Vilnius, 1981 // Sveikatos apsauga. – 1982, Nr. 

3, p. 58–59. 

 

 59. [Racionalizatoriai ir išradėjai] / [J. Stanaitis] // Sveikatos apsauga. – 1983, Nr. 1, p. 45–

46; Nr. 4, p. 44–45; Nr. 7, p. 48; Nr. 10, p. 51; Nr. 12, p. 42–43. 

 

1984 

 

 60. Urgentinė chirurgija : (krūtinės ląstos ir  pilvo organų) / [J.Brėdikis, Pr. Norkūnas, A. 

Lukoševičiūtė, J. Stanaitis, E. Bagdonas, J. Šošas, V. Kleiza]; sudarytojas J. Stanaitis. – Vilnius : 

Mokslas, 1984. – 215 p. : iliustr. – Aut. nurodyti antr. lap. kt. pusėje. – Bibliogr.: p. 209-210. – Dalyk. 

r-klė: p. 211-214 

 

1986 

 

 61. Lietuvos TSR medikų išradimai ir racionalizaciniai pasiūlymai / Lietuvos TSR svei-

katos apsaugos ministerija, Eksperimentinės ir klinikinės medicinos mokslinio tyrimo institutas. 

SAM išradimų, racionalizacinių pasiūlymų ir įdiegimų skyrius. - Vilnius : [SAM išradimų, 

racionalizacinių pasiūlymų ir įdiegimų skyrius], 1980-1986. – 2 t. 

1979-1985 m. / [sudarytoja  D. Matulienė ; ats. redaktorius J. Stanaitis]. – 1986. – 222, [1] p. : 

iliustr.. – Santr. rus. 

 

****** 

 

 62. Mokslo ir technikos naujovių diegimo problemos / A. Telyčėnas, J. Stanaitis, A. 

Juozulynas. – Santr. rus., p. 61 // Sveikatos apsauga. – 1986, Nr. 2, p. 14–16. 

 

1987 

 

 63-64. Lietuvos TSR medikų išradimų ir racionalizacinių pasiūlymų bibliografinė rodyklė / 

LTSR sveikatos apsaugos ministerija … [et al.] ; [sudarytoja D. Matulienė ; ats. redaktorius J. 

Stanaitis]. – Vilnius : [s.n.], 1987.  

(1982-1983 m.). – 1987. – 91 p. – Vardų r-klės: p. 48-64 ir p. 78-85. 

(1984-1986 m.). – 1987. – 115 p. 

 

 65. Urgentinė chirurgija : (nervų sistemos, kaklo ir urogenitalinės sistemos) vadovas / 

autoriai: J. Brėdikis, L. Klumbys, Č. Sinkevičius, S. Čepulis, J. Stanaitis, R. Kašinskas, G. Jusaitienė 

; sudarytojas: J. Stanaitis. – Vilnius : Mokslas, 1987. – 339, [1] p. : iliustr.  



 

24 
 

 

****** 

 

 66. Laiko reikalavimai ir išradyba / J. Stanaitis // Sveikatos apsauga. – 1987, Nr. 6, p. 8–

10. 

 

 67. Naujovėms tiesia kelią / R. Skarulis, J. Stanaitis // Sveikatos apsauga. – 1987, Nr. 12, 

p. 4–6. 

 

 68. Поручить изобретателю: [предложение доктора медицинских наук о 

представлении права министерствам здравоохранения союзных республик самим решать 

проблемы апробации и внедрения новшеств] / И. Станайтис // Медицинская газета. – 1987, 13 

мая. 

 

1991 

 

 69. Lietuvos chirurgijos istorija. Ūmus pankreatitas. Aktualijos. Varia : Respublikos 

chirurgų konferencijos pranešimų medžiaga / [parengė Jonas Stanaitis]; Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministerija … [et al.] ; redaktorius-sudarytojas V. Vaškelis. – Kaunas, 1991. – 

130, [1] p. 

 

****** 

 

 70. Chirurginės naujovės 1986–1989 metais / J. Stanaitis. – Lent. // Lietuvos chirurgijos 

istorija. Ūmus pankreatitas. Aktualijos. Varia : Respublikos chirurgų konferencijos pranešimų 

medžiaga. – Kaunas, 1991. – P. 97–98. 

 

 71. Lietuvos chirurgijos istoriniai bruožai / J. Stanaitis // Lietuvos chirurgijos istorija. Ūmus 

pankreatitas. Aktualijos. Varia : Respublikos chirurgų konferencijos pranešimų medžiaga. – Kaunas, 

1991. – P. 4–6. 

 

1994 

 

 72. Traumatologija : vadovas / A. Petrulis, S. Pranckevičius, J. Stanaitis, P. Baubinas, V. 

Baltaitis ; sudarytojas Jonas Stanaitis. – Vilnius : Mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1994. – 22, [1] 

p. : iliustr. –  ISBN: 5420012227 

 

****** 

 

 73. Blauzdos diafazės lūžimas / J. Stanaitis. – Iliustr. // Traumatologija: vadovas. – Vilnius, 

1994. – P. 293–299. 

 

 74. Traumatologijos istorijos bruožai / J. Stanaitis // Traumatologija: vadovas. – Vilnius, 

1994. – P. 6–18. 

 

 

 



 

25 
 

 

 

 

 
 

Knygos Traumatologija : vadovas.  Vilnius, 1994 viršelio kopija 

 

 

 

 



 

26 
 

1997 

 

 75. Ortopedija : (ortopedinės kojos ligos) / A. Petrulis, S. Pranckevičius, R.J. Kalesinskas, 

J. Stanaitis, N. Misiūnienė, M. Kocius ; [paveikslus piešė A. Petrulis, S. Pranckevičius, M. Kocius ; 

redaktorė I. Piragienė] ; Kauno medicinos akademija. – Kaunas : KMA l-kla, 1997. – 195 p. : iliustr. 

– Bibliogr.: p. 193-194 (39 pavad.) 

 

****** 

 

 76. Ortopedijos istorijos bruožai / J. Stanaitis // Ortopedija : (ortopedinės kojos ligos). – 

Kaunas : KMA l-kla, 1997. – P. 4–8. 

 

 

 
 

Knygos Ortopedija : (ortopedinės kojos ligos).  Kaunas, 1997 viršelio kopija 

 



 

27 
 

2000 

 

 77. Usnynas : [prisiminimai] / Jonas Stanaitis ; [sudarytojas Juozas Stanaitis]. – Vilnius : 

Danielius, 2000. – 174 p. : iliustr. ; 

 

****** 

 

 78. Iš pokario chirurgo prisiminimų / Jonas Stanaitis // Šiaurės Atėnai. – 2000, Nr. 3 (493), 

p. 3. 

 

 79. Iš pokario chirurgo prisiminimų / Jonas Stanaitis. – Pabaiga. Pradžia: Nr. 3 // Šiaurės 

Atėnai. – 2000, Nr. 4, p. 3. 

 

2019 

 

 80. Usnynas : [prisiminimai] / Jonas Stanaitis ; [sudarytojas Juozas Stanaitis]. – 2-asis 

patais. ir papild. leid. – Vilnius, 2019. – 163 p.: iliustr. 

 

 

 

 

 

 
 

Usnynas. Vilnius, 2000 

 

 

 
 

Usnynas. Vilnius, 2019 

 

 

 



 

28 
 

 
 

Draugiškas Jono Stanaičio 

 šaržas, dail. [J. Varnas] 

 

 

Literatūra apie prof.  Joną Stanaitį 
 

 

 81. Ališauslienė, Onutė. Iškilmės Premezio dvare. – Iliustr. // Gyvenimas (Prienai). – 1997, 

vasario 22, p. 2. 

Straipsnyje minimas profesorius daktaras Jonas Stanaitis. 

 

 82. Dr. Jonas Stanaitis: [nekrologas]. – Portr. // Medicina (Chicago). – 1997, Nr. 2, (90), p. 

29. 

 

 83. Gydytojas Jonas Stanaitis : [nekrologas profesoriui, habilituotam daktarui]. – Portr. / 

paruošta pagal B. Stanaitienės atsiųstą medžiagą // Valsčius (Šakiai). – 1997, liepos 15, p. 2. 

 

 84. Įžymiam medikui Jonui Stanaičiui – 100 metų. – Pav. // Sveikatos mokslai. – ISSN 

1392-6373. – T. 29, Nr. 4 (2019), p. 153–154. 

 

 85. Jonas Stanaitis // Zanavykų krašto kalbininkai / Šakių viešoji biblioteka. – Šakiai : Šakių 

rajono savivaldybės viešoji biblioteka, 2010. – P. 14. 

 

 86. Jonas Stanaitis : [biografija] / Bernardas Aleknavičius, Vincentas Aleknavičius. – 

Iliustr., portr. // Novužės krašto vaikai / Bernardas Aleknavičius, Vincentas Aleknavičius. – 

Marijampolė : Ramona, 1999-. – [D.] 6, p. 160. 

 

 87. Jonas Stanaitis: [gydytojas chirurgas, habilituotas medicinos mokslų daktaras 

[interaktyvus]. – Prieiga per internetą: https://lt.wikipedia.org/wiki/Jonas_Stanaitis 

 

 88. Kačerauskienė, Aldona. Sovietmečio paliudijimas : [recenzija] / Aldona Kačerauskienė. 

– Rec. leid.: Usnynas / Jonas Stanaitis. Vilnius : Danielius, 2000 // XXI amžius. – ISSN 2029-1299. 

– 2003, rugs. 10, p. 15. 

 

 89. Kondratas, Benjaminas. Zypliai / Benjaminas Kondratas // Kūrėjų pėdsakais / 

Benjaminas Kondratas. – Vilnius : Margi raštai, 2004-. – Kn. 1, p. 298-300. 

Apie žymius žmones; minimas profesorius chirurgas Jonas Stanaitis. 

 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Jonas_Stanaitis


 

29 
 

 90. Kovas J. Ačiū, daktare // Tiesa. – 1963, balandžio 9. 

Apybraiža apie Šilutės chirurgą J. Stanaitį. 

 

 91. Krūtinės ląstos chirurgija ir jos perspektyvos Lietuvoje / A. Sučila, R. Janilionis, V. 

Nekrašas, A. Kybartas, J. Narbutas. – Bibliogr.: 8 pavad. // Lietuvos širdies ir krūtinės ląstos 

chirurgijos istorija. – Vilnius : Lietuvos širdies ir krūtinės ląstos chirurgų draugija, 1995. - P. 65-68. 

Straipsnyje minimas profesorius chirurgas Jonas Stanaitis. 

 

 92. Mūsų jubiliatai // Šakių kalendorius. – ISSN 2335-2221. – 2014, p. 256. 

Straipsnyje minimas profesorius chirurgas Jonas Stanaitis. 

 

 93. Profesoriaus Prano Norkūno mokslinė mokykla. – Iliustr. – Bibliogr.: 31 pavad. // 

Lietuvos mokslinės mokyklos (1945-1990) / Vilniaus universitetas. [Komunikacijos fakultetas ; 

sudarytoja ir įvadinio straipsnio autorė Ona Voverienė]. – Vilnius : Mokslo aidai, 2002. – P. 269-273. 

Straipsnyje minimas profesorius Jonas Stanaitis. 

 

 94. Profesorius chirurgas daktaras Jonas Stanaitis // Šakių kalendorius. – ISSN 2335-2221. 

– 2009, p. 170-171. 

 

 95. Rafanavičienė, Genovaitė. Daugirdų kaimo sūnūs, garsinę Lietuvą. – Iliustr. // Alytaus 

naujienos. – 1996, liepos 12, p. 1, 2. 

Apie Tomo Noraus-Naruševičiaus ir Vaclovo Žadeikos nuopelnus Lietuvos valstybės 

nepriklausomybės stiprinimui; apie savo dėdę T. Norų-Naruševičių pasakojo Jonas Stanaitis. 

 

 96. Stanaitis Jonas : [chirurgas, medicinos mokslų daktaras] // Lietuviškoji tarybinė 

enciklopedija. – Vilnius, 1983. – T. 10, p. 375. 

 

 97. Stanaitis Jonas : [chirurgas, medicinos mokslų daktaras]. – Portr. // Medicinos 

enciklopedija. – Vilnius, 1993. – T. 2, p. 522. 

 

 98. Stanaitis Jonas : [chirurgas, medicinos mokslų daktaras]. – Portr. // Tarybų Lietuvos 

enciklopedija. – Vilnius, 1988. – T. 4, p. 89. 

 

 99. Stanaitis Jonas : [gimė 1919 09 20 Matarnų k., Vilkaviškio r. – 1997 04 18 Vilniuje, 

chirurgas, medicinos mokslų daktaras] [interaktyvus] // Vilkaviškio krašto e - etnografijos akademija. 

– Prieiga per internetą: http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/asmenybes/3119-stanaitis-jonas 

 

 100. Stanaitis Jonas : [habilituotas daktaras, profesorius]. – Portr. // Mūsų gydytojai : 

žinynas. – Vilnius : Lietuvos gydytojų s-ga, 1998. – P. 251. 

 

 101. Stanaitis Jonas: [[chirurgas, medicinos mokslų daktaras] // Šakių rajonas. Praeities 

asmenybės [interaktyvus]. – Prieiga per internetą:  https://www.sakiai.rvb.lt/lt/krastotyra/115-sakiu-

rajonas-praeities-asmenybes#stanaitisj 

 

 102. Stanaitis Jonas: [chirurgas] // Šakių rajono savivaldybės viešoji biblioteka 

[interaktyvus]. –  Prieiga per internetą: https://www.sakiai.rvb.lt/sena/index.php?turinys=zmones 

 

http://www.etnografija.vilkaviskis.lt/asmenybes/3119-stanaitis-jonas
https://www.sakiai.rvb.lt/lt/krastotyra/115-sakiu-rajonas-praeities-asmenybes#stanaitisj
https://www.sakiai.rvb.lt/lt/krastotyra/115-sakiu-rajonas-praeities-asmenybes#stanaitisj
https://www.sakiai.rvb.lt/sena/index.php?turinys=zmones


 

30 
 

 103. Stanaitis Jonas: [habilituotas daktaras, profesorius]. – Portr. // Visuotinė lietuvių 

enciklopedija. – Vilnius : Mokslo ir enciklopedijų leidybos inst., 2001-2015. – 2012, [T.] 22, p. 432-

433. 

 

 104. TSRS ordinais ir medaliais apdovanoti medicinos darbuotojai: (TSRS Aukščiausiosios 

Tarybos Prezidiumo įsakas 1961 m. vasario mėn. 11 d.) // Sveikatos apsauga. –1961, Nr. 3, p. 60–62. 

Darbo Raudonosios Vėliavos ordinu apdovanotas medikas J. Stanaitis. 

 

 105. TSRS ordinais ir medaliais apdovanoti medicinos darbuotojai: (TSRS Aukščiausiosios 

Tarybos Prezidiumo įsakas 1961 m. vasario mėn. 11 d.) // Tiesa. – 1961, vasario 14. 

Darbo Raudonosios Vėliavos ordinu apdovanotas medikas J. Stanaitis. 

 

 106. Urmanavičienė, Antanina. Praeitis baigiasi dabartyje. – Portr. // Ramovė. – 1997, 

balandžio 23. 

Apie buvusį Lietuvos kariuomenės vadą Juozą Stanaitį, jo brolį inžinierių, visuomenės veikėją P. 

Stanaitį ir jų ainį gydytoją habil. dr. Joną Stanaitį. 

 

 107. Varnas, Jonas. Jonas Stanaitis : [draugiškas šaržas] / Jonas Varnas // Šluota. – [1960?]. 

 

 108. Vilimienė R. Apie chirurgo pasiaukojimą pokario Lietuvoje : [recenzija] / R. Vilimienė. 

– Portr. – Rec. leid.: Usnynas / Jonas Stanaitis.  Vilnius : Danielius, 2000 // Varpas. – ISSN 1648-

0244. – 2003, Nr.1, p. 10. 

 

 109. Vilimienė R. Dr. Jono Stanaičio knyga „Usnynas“ : [recenzija] / R. Vilimienė. –- Portr. 

– Rec. kn.: „Usnynas“ / Jonas Stanaitis.  Vilnius: Danielius, 2000 // Lietuvos aidas. – ISSN 1648-

4215. – 2002, lapkričio 18, p. 14.  

 

 110. Volertas, Vytautas. Mažiausieji ir didesni mokslai / V. Volertas // Draugas (Čikaga). – 

1993, birželio 10, p. 3. 

Tarp naujai atėjusių gimnazistų minimas Jonas Stanaitis. 

 

 111. Volertas, Vytautas. Mažiausieji ir didesni mokslai / V. Volertas // Draugas (Čikaga). – 

1993, birželio 15, p. 3. 

Straipsnyje rašoma, kad dramos konkurso pirmąją premiją laimėjo Jonas Stanaitis ir gavo dovanų 

tris knygeles. 

 

 112. Volertas, Vytautas. Mažiausieji ir didesni mokslai / V. Volertas // Draugas (Čikaga). – 

1993, birželio 18, p. 3. 

Straipsnyje minimi Alytaus gimnazijos tryliktos laidos berniukai, tarp kurių ir Jonas Stanaitis. 

 

 113. Volertas, Vytautas. Mažiausieji ir didesni mokslai / V. Volertas // Draugas (Čikaga). – 

1993, birželio 22, p. 3. 

Straipsnyje rašoma, kad gavus atestatus dviem dideliais vežimais trečdalis berniukų ir mergaičių 

išvažiavo švęsti į Jono Stanaičio tėviškės dvarą. 

 

 

 



 

31 
 

Asmenvardžių  rodyklė 
 

 

Adomavičius S. 45 

Alekna S. 45 

Aleknavičius, Bernardas 86 

Aleknavičius, Vincentas 86 

Ališauskienė, Onutė 81 

Ambraška A. 45 

Arčas A. 36 

 

Bagdonas E. 54, 60 

Baltaitis V. 72 

Baubinas P. 72 

Brėdikis J. 53, 60, 65 

Bundonis A. 11, 12 

 

Dimbelienė F. 36 

Dimbelienė M. 36 

Dokšaitė D. 45 

Dorošenko J. 8, 9, 10 

Dukynas V. 5, 6, 44 

 

Čepulis S. 65 

Čobotas M. 53 

 

Elison F. 36 

 

Finkelšteinaitė L. 27, 36 

 

Gamperis J. 36 

Guobys H. 58 

 

Ignatavičiūtė B. 36 

 

Janilionis R. 91 

Juozulynas A. 62 

Jusaitienė G. 65 

 

Kačerauskienė, Aldona 8 

Kalesinskas R. J. 75 

Kašinskas R. 65 

Kazakevičius J. 36 

Kybartas A. 91 

Kleiza V. 60 

Klumbys L. 65 

Kocius M. 75 

Kondratas, Benjaminas 89 

Kovas J. 90 

Krikštopaitis A. 7 

 

Lapinskas V. 54 

Lazutka P. 53 

Lukoševičiūtė A. 60 

 

Maslauskienė T. 36 

Matulienė D. 53, 57, 61, 63, 64 

Matulis A. 53 

Meška V. 58 

Mičelytė S. 36 

Minius V. 36 

Misiūnienė N. 75 

 

Narbutas J. 91 

Nekrašas V. 91 

Norkūnas, Pranas 60; apie 93 

Norus-Naruševičius, Tomas apie 95 

 

Penkauskienė A. 36 

Petraitienė A. 44 

Petrulis A. 72, 75 

Piragienė I. 75 

Pranckevičius S. 72, 75 

 

Rafanavičienė, Genovaitė 95 

Rudaitienė A. 22, 36 

 

Sabonis J. 49 

Sinkevičius Č. 65 

Skarulis R. 67 

Stanaitienė B. 83 

Stanaitis P. apie 103 

Stanaitis, Juozas [chirurgas] 7, 77, 80 



 

32 
 

Stanaitis, Juozas [kariuomenės vadas]         

apie 103 

Sučila A. 46, 91 

 

Šilerienė M. 36 

Šošas J. 60 

 

Talimaa R. 36 

Telyčėnas A. 62 

 

Urmanavičienė, Antanina 103 

Ūsaitienė L. 40 

 

Varnas, Jonas 107 

Vaškelis V. 69 

Vencevičius V. 37 

Vilimienė R. 108, 109 

Volertas V. 110, 111, 112, 113 

Voverienė, Ona 93 

 

Žadeika, Vaclovas apie 95 

Žvirblis P. 10 

 

 

 

 

Рагинайте Г. 50 

Ругенюс Ю. 48 

 

Финкельштейн Л. М. 30, 32 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GYDYTOJAS CHIRURGAS, HABILITUOTAS  

MEDICINOS MOKSLŲ DAKTARAS 

JONAS  STANAITIS 
 

BIBLIOGRAFIJOS  RODYKLĖ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISSUU  formatu paskelbta 2019 metais. 

Lietuvos medicinos biblioteka, Kaštonų 7, Vilnius 

 

 

 



 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


